



บริษัท ศักดิ์สยามลิขัง จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 49/47 ถ.เกษมสินธุ์ ต.ท่าอิฐ อ.เมืองอุตรดิตถ์ จ.อุตรดิตถ์ 53000

โทรศัพท์ 055-444495, 830778 โทรสาร 055-440371, 444530

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 0107559000290

ที่ ศส.ตลท. 04/2564

วันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศักดิ์สยามลิขัง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 561.9 ล้านบาท เทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน 345.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 216.0 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 62.4 โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 2563 (ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2562 (ล้านบาท)	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละ (%)
รายได้				
รายได้ดอกเบี้ย	1,607.0	1,575.2	31.8	2.0
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	1.8	25.0	(23.2)	(92.8)
รายได้อื่น	4.9	4.4	0.5	10.7
รวมรายได้	1,613.7	1,604.6	9.1	0.6
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	13.6	16.5	(2.9)	(17.5)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	774.1	720.3	53.8	7.5
ขาดทุนจากการปิดสัญญา	-	162.2*	(162.2)	(100.0)
ผลขาดทุนด้อยค่าด้านเครดิต	(5.7)	-	(5.7)	N/A
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	115.2	(115.2)	(100.0)
ต้นทุนทางการเงิน	131.4	158.9	(27.5)	(17.3)
รวมค่าใช้จ่าย	913.4	1,173.1	(259.6)	(22.1)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	700.3	431.5	268.8	62.3
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	138.4	85.6	52.8	61.7
กำไรสำหรับปี	561.9	345.9*	216.0	62.4
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.35	0.23	0.12	52.2

หมายเหตุ : * หากคำนวณกำไรสุทธิภายหลังปรับปรุงรายการพิเศษ (Normalized Profit) ได้แก่ ขาดทุนจากการปิดสัญญา ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว กำไรสุทธิของปี 2562 จะเท่ากับ 476.0 ล้านบาท



บริษัท ศักดิ์สยามเลซิง จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 49/47 ถ.เจริญพาณิชย์ ต.ท่าอิฐ อ.เมืองอุตรดิตถ์ จ.อุตรดิตถ์ 53000

โทรศัพท์ 055-444495, 830778 โทรสาร 055-440371, 444530

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 0107559000290

1. รายได้รวมปี 2563 จำนวน 1,613.7 ล้านบาท เทียบกับรายได้รวมปี 2562 จำนวน 1,604.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 9.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราเติบโตร้อยละ 0.6 เพิ่มขึ้นเล็กน้อย เป็นผลมาจากบริษัทฯ ใช้นโยบายหลักความระมัดระวังในการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อแก่ลูกค้า เพื่อรักษาสภาพคล่องของกระแสเงินสดในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2563 เนื่องจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์ COVID-19 จึงทำให้พอร์ตลูกหนี้ในปี 2563 มีขนาดเล็กกว่าพอร์ตลูกหนี้ในปี 2562 ประกอบกับธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยสำหรับสินเชื่อตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2563
2. ค่าใช้จ่ายรวมปี 2563 จำนวน 913.4 ล้านบาท เทียบกับค่าใช้จ่ายรวมปี 2562 จำนวน 1,173.1 ล้านบาท ลดลงจำนวน 259.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 22.1 โดยหลักเกิดจากในปี 2562 บริษัทฯ มีการเปลี่ยนแปลงรูปแบบของสัญญาสินเชื่อเพื่อให้เป็นไปตามกฎเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย ทำให้เกิดผลขาดทุนจากการปิดสัญญาจำนวน 162.2 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว ประกอบกับการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวกับเครื่องมือทางการเงิน TFRS9 มาถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 ทำให้ในปี 2563 บริษัทฯ มีผลขาดทุนด้อยค่าด้านเครดิตหรือหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ จำนวน (5.7) ล้านบาท ลดลง 120.9 ล้านบาท เมื่อเทียบกับผลขาดทุนด้อยค่าด้านเครดิตหรือหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญในปี 2562
3. กำไรสุทธิปี 2563 จำนวน 561.9 ล้านบาท เทียบกับกำไรสุทธิปี 2562 จำนวน 345.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 216.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.4 อย่างไรก็ตาม เนื่องจากในปี 2562 มีค่าใช้จ่ายจากการปิดสัญญาซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจำนวน 162.0 ล้านบาท โดยหากไม่รวมรายการดังกล่าว บริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิภายหลังปรับปรุงรายการพิเศษ (Normalized Profit) จำนวน 476.0 ล้านบาท คิดเป็นการเติบโตของกำไรสุทธิในปี 2563 เท่ากับร้อยละ 18.0

งบแสดงฐานะการเงิน	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธ.ค. 63 (ล้านบาท)	31 ธ.ค. 62 (ล้านบาท)	จำนวน (ล้านบาท)	ร้อยละ (%)
สินทรัพย์	8,777.8	7,157.6	1,620.2	22.6
หนี้สิน	4,269.6	4,382.0	(112.3)	(2.6)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	4,508.1	2,775.6	1,732.5	62.4
อัตรานี้สินต่อทุน	0.9	1.6	(0.6)	(40.0)

1. **สินทรัพย์รวม** บริษัทฯ มีสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 8,777.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 1,620.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเติบโตร้อยละ 22.6 สินทรัพย์รวมส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินลงทุนในตราสารหนี้ โดยเพิ่มขึ้น 1,600 ล้านบาท
2. **หนี้สินรวม** บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 4,269.6 ล้านบาท ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 112.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 2.6 สาเหตุหลักมาจากการที่บริษัทฯ ใช้นโยบายหลักความระมัดระวังในการพิจารณาอนุมัติสินเชื่อแก่ลูกค้า เนื่องจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์ COVID-19 จึงชะลอการกู้ยืมจากสถาบันการเงินหลัง IPO และชำระคืนเงินกู้บางส่วน



บริษัท ศักดิ์สยามลิสซิง จำกัด (มหาชน)

เลขที่ 49/47 ถ.เกษมภูวนรินทร์ ต.ท่าอิฐ อ.เมืองอุตรดิตถ์ จ.อุตรดิตถ์ 53000

โทรศัพท์ 055-444495, 830778 โทรสาร 055-440371, 444530

เลขประจำตัวผู้เสียภาษี 0107559000290

3. ส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 4,508.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ สิ้นปี 2562 จำนวน 1,732.5 ล้านบาท คิดเป็นอัตราเติบโตร้อยละ 62.4 เป็นผลมาจาก บริษัทฯ มีการเสนอขายหุ้นสามัญแก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรก บริษัทฯ ได้รับชำระค่าหุ้นเต็มจำนวนเมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2563 และมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นจำนวน 1,960.9 ล้านบาท และมีผลประกอบการเพิ่มขึ้น จึงส่งผลให้กำไรสะสมเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 21 เมษายน 2563 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลสำหรับปี 2562 จำนวน 42 ล้านบาท และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 5/2563 เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 2563 มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวน 750.2 ล้านบาท
4. อัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น บริษัทฯ มีอัตราหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 เท่ากับ 0.9 เท่า และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เท่ากับ 1.6 เท่า ลดลงเนื่องจากสัดส่วนของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นมากกว่าหนี้สินรวม

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางเรณู วิชาศรี)

รองกรรมการผู้จัดการ (บริหารงานบัญชี-การเงิน)

ผู้มีอำนาจรายงานสารสนเทศ